РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
УСТьАБАКАНСКИЙ РДЙОН

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАСИЯ РЕСПУБЛИКАЗЫ

АFБАН ПИЛТIРr ДЙМДГЫ

Администрация Солнечного сельсовета
Усть-Абаканского района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/l ф."раля2025 r. с. Солнечное Ns lL -п

Об утверждении Программы
профилактики рисков причинения
вреда 0щерба1 охраняемым законом
ценностям в сфере муниципального
жилищного контроля на территории
солнечного сельсовета Усть-
Абаканского района Республики
Хакасия на 2025 год

Руководствуясь Постановлениом Правительства РФ от 25 июrrя 202l r. J\b990

<Об Утверждении Правил разработки и утверждениlI конц)ольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинениlI вреда (ущерба) охрашIемым

Законом ценностям>, администрацшI Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района

Ресгryблики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охрашIемым законом ценностям в сфере муниципitльного жилищного контроля

на территории Солнечного сельсовета Усть-Абаканского района Республики

Хакасия на 2025 год.

2. Настоящее постановление подложит огryбликованию (обнародованию).

2.

3.

lIасr,оящее постаItов-ц ение

Кон,гро,tь за исполнение\,I

2

tlодл ежи,г сl пуб"л иксlваtIик) ( об народованrtю ).

настояшего tIостаIlов,ilения осl,авлrlю за собой.

глава Солнечного сельсовета

Усть-Абаканского района

Республики Хакасия Н.Н. Сергеев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением ад4инистрации

солне.rтrого сельсовета
от ,|F . OJ 2025г. Ns /& -п

ПРОГРАММА
профилактикш рисков причинения вреда (rщерба1 охраняемым законом

ценностям в сфере муниципального жилищцого контроля
на территории Солнечцого сельсовета Усть-Абаканского района Республики

Хакасия на 2025 год

Раздел 1. Общие положения
1.1. Программа профилактики рисков причиненIбI вреда , (ущерба)

устанавливает порядок проведения профилактических мероприrIтий, направленных на
предуПреждение нарушений обязательных требований и (или) причинениrI вреда
(ущерба) охранrIемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при
осуществлении муниципilJIьного жилищного контроля.

Раздел 2. Аналитическая часть Программы
2.1 . Вид осуществJuIемого муниципirльного конч)оля.
муниципальный жилищный контроль администрации Солнечного сельсовета

осуществляется специ€tлистами Солнечного сельсовета.
2.2. Обзор по виду муниципtшьного контроля
муниципальный жилищный контроль - это деятельность органа й.r"о.о

самоуправлениrI, уполномоченного на организацию и проведение на территории
солнечного сельсовета проверок соблюдения юридическими лицами,
индивидуtlльными предпринимателями и Iражданами обязательных цrебований,
установленных В отношении муниципrtльного жилищного фонда федеральными
законамИ и законамИ субъектов РоссийскоЙ Федерации в области жилищных
отношений, а также муниципЕUIьными правовыми актами.

2.3. Муницип€tльный коrrгроль осуществляется посредством:
- организации и проведениrI проверок выполнениrI юридическими лицами,

индивидуilJIьными предпринимателями и гражданами обязательных требований в
области жилищных отношений;

_ принятИrI предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по
пресечению и (или) устранению вьuIвленных нарушений, а также систематического
наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мерошриятий по профилактике рисков причинения
вреда (ущерба) охранr{емым законом ценностям;

- организации и проведения мероприятий по коцтролю, осуществляемых без
взаимодействIбI с юридическими лицами, индивидуi}JIьными предпринимателями.

2.4. Подконтрольные субъекты:
- юриДшIеские лица, инДиВиДУ€lльные ПреДприниМатели и |раЖДане,

осуществляющие эксплуатацию муниципttльного жилищного фонда.
2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих

обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении
мероприrIтий по муницип€tпьному жилищному контролю :

- Жилищный кодекс Российской Федерации;

4

- Постановление Государственного комитета Российской Федерации по
строительству и жилищно-коммунilльному комплексу от 27.09.200З J\Ъ l70 (Об
утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда>;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 Ns 354 (О
предоставлении коммунtLпьных услуг собственниками пользователям помещений :в

многоквартирных домах и жилых домовD;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 J\b 25 (Об

утверждении Правил пользования жилыми помещениJIми>;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 J\Ъ 491

<Об угверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и
правил изменениlI рitзмера платы за содержание жилого помещениlI в случае оказаниlI

услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества
в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами,
превышающими установленную продолжительность> ;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 J\b 290 (О
миним€Lпьном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечениrI надлежащего
содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и
выполнениlI));

- Постановление Правительства Российской Федерации от 15.05.2013 }lb 416 (О
порядке осуществлениlI деятельности по управлению многоквартирными домами).

2.6. Щанные о проведенных мероприrIтиrIх.
В связи с запретом на проведение контрольных мероприlIтий, установленным

статьеЙ 26.2 Федерального закона от 26.|2.2008 М 294-ФЗ (О защите rlрав
ЮридиЕIеских лиц и индивиду€Lльных предпринимателей при осуществлении
государственного конц)оля (надзора) и муницип{tпьного контроля>, плаЁовые и
внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, относящихся к
мiLпому и среднему бизнесу, в 2023 году не проводились.

.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов,
реЙдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и
письменных ответов на обращения. В связи с эпидемиологической сиryацией и
ограничительными мероприlIтиrIми были внесены коррективы в части проведения
гryбличных мероприятий (семинаров, круглых столов, совещаний). .Щанные
мероприrIтия преимущественно с использованием электронной, телефонной связи.

Ежегодный план проведениrI плаЕовых проверок юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей на основании статьи 9 ФедерilJIьного закона <<О

защите прав юридических лиц и индивиду€lльных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муницип€Lльного контроля) от
26.|2.2008 М 294-ФЗ, в сфере мунициlrального жилищного контроля на торритории
Солнечного сельсовета на 202З годне утверждzшся.

2.7. Анализ и оценка рисков причинениlI вреда охранrIемым законом
ценностям.

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам
жилищного фонда вследствие нарушениlI жилищного законодательства
контролируемым лицом, в том числе в следствие действий (бездействия)
должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными лицами, действующими на
основании договорных отношений с контролируемым лицом.

Проведение профилактических мероприятий, наrrравленных на соблюдение
подконтрольными субъектами обязательных требований жилищного

5

законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности,
булет споообствовать повышению их ответственности, а также снижению колиIIества
совершаемых нарушений.

Раздел 3. Щели и задачи Программы
3.1. Щели Программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факгоров, способных привести к нарушениJ{м

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охра}uIемым законом
ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о споообах их соблюденIбI.

3.2. Задачи Программы:
- вьuIвление причин, факгоров и условий, способствующих нарушению

обязательных требований жилищного законодательства, определение способов
устранениlI иJIи сни)кениlI рисков их возникновенIбI;

- установление зависимости видов, фор, и интенсивности профилактических
мероприrIтий от особенностей конщретных подкоrr{рольных субъектов, и гIроведение
профилактических меропршIтий с учетом данных факторов;

- формирование единого пониманlul обязательных требований жилищного
законодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой администрацией контрольной
деятельности;

- повышение ypoBIuI правовой грамотности подконтрольных субъекгЬв, в том
числе путем обеспечениlI доступности информации об обязательных требованиrIх
жилищного законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 4. План мероприятий по профшлактике нарушений
Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на

достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий
Программьl на 2025 год, сроки (периодичность) их проведеншI и ответственные
структурные подрtlзделения приведены в Плане мероприятий по профилактике
нарушений жилищного законодательства на 2025 rод (приложение).

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы.
Отчетные покЕватели Программы за 2024 rод:
- доля нарушений, выявленных в ходе проведеншI контрольных мероприятий,

от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении
подконтрольных субъектов - 0%.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных меропрI4rIтий, к общему
количеству проведенных контрольных мероприятиiт;

- доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - 0
%.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных
мероприrIтий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Экономический эффект от реализованных мероприятий :

6

- минимизациrI ресурсЕых затрат всех участников контрольной деятельности за
счет дифференцированIбI случаев, в которых возможно направление юридическим
лицам, индивидУutльныМ предпринимателяМ предостережеЕии о недопустимости
нарушенLuI обязательных требованиiI, а не проведение вЕеплановой проверки;

- повышение уровня доверIбI подконтрольных субъектов к администрации.

Раздел б. Порядок управления Программой.
перечень должностных лиц администрации, ответственных за организацию и

проведение профилактических мероприятий при осуществлении муниципчtльного
жилищного контроля

J\b

ilTT
,Щолжностные лица Функции Контакты

1 !олжностЕые лица администрации
солнечного сельсовета ответственные за
проведение муниципчlJIьного жилищного

контроля

Организацияи
проведение м ер опр иятиfт
по р еЕtлиз ации проIр аммь]

8(з9Oз2)2-
20-65
mо-

golar@list.ru

Реализация Программы осуществляется путем исполнениrI оргаFIизационных и
профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по
профилактике нарушений при осуществлении муниципilJIьного жилищного контроля
на территории Солнечного сельсовета на 2025 rод.

Результаты профилактической работы админисц)ации вкJIючаются в Щоклад об
осуществлении муниципtшьного жилищного KoHTpoJUI на терррrгории Солн,ечного
сельсоветав 2025 году.

Приложение
к Программе профилактики рисков

приIIинениII вреда (ущерба)
охраIUIемым законом ценностям

на2025 rод

план мероприятий по профилактике нарушепий жилищного законодательства
на 2025 год

}ф

пlтl
наименование
мероприятия

Сведения о мероприятии ответственньй
исполнитель

Срок
исполнения

1 ИнформировЕlние Упразление осуществляет
информирование контролируемьD(
лиц и иньD( заинтересованньIх лиц

по вопросам соблподения
обязательньж требований.

Информирование осуществJuIется
посредством рЕlзмещения

соответств},ющих сведений на
о фициальном Интернет-портале
администрации в иньIх формах.

Администрация размощает и
поддерживает в актуальном
состоянии на официальном

Интернет-порт€шIе администрации :

1) тексты нормативньIх tIpaBoBbD(

актов, регулируощих
осуществление муниципч}льного

ЖИЛИЩНОГО KOHTPOJUI;

2) руководства по соблюдению
обязательньж требоваrrий ;

3) програллму профилактики

рисков причинения вреда и план
проведениlI IIлановьD( контрольньж

мероприятий;

4) сведения о способах получения
консультаций по вопросам
соблюдения обязательньгх

требований;

5) докпады, содержащие

результаты обобщения
правоприменительной практики;

6) доклады о муниципальном
контроле;

,Щолжностные лица
администрации

солнечного
сельсовета

ответственные за
проведение

муниципального
жилищного

KOHTPOJUI

В течение
года

7) иные сведения,
продусмотренные нормативными
правовыми актilми Российской

Федерации, нормативными
правовыми актами субъекта

Российской Федерации,
муниципirльными правовыми

актчlN{и.

2. Обобщение
правопримеIIитель

ной практики

Доклад о правоприменительной
практике при осуществлении

муниципального KoHTpoJUI
готовится ежегодно до 1 июля
года, следующего за отчетным,

подлежит публичному
обсуждению.

Доклад о [рчlвоtlрименительной
практике размещается на

официальном Интернет-портirле
админисц)ации, до 1 июля года,
следующего за отчетным годом.

.Щолжностные лица
администрации

солнечного
сельсовета

ответственные за
проведение

муниципzrльного
жилищного

КОНТРОJIЯ

1 раз в год

з. объявление
предостережения

При наличии у контрольного
органа сведений о готовящихся

или возможньD( нарушениях
обязательньпс требований, а также
о непосредственных нарушениях
обязательньпr требований, если

указаЕные сведения не
соответствуют утвержденным
индикаторам риска нарушения

обязательньтх
требований, контрольный орган

объявляет контроJIируемому
лицу предостережение о

недопустимости нарушения
обязательньп< требований

жилищного законодательства и
предлагает принять меры по

обеспечению соблюдения
обязательньж требований.

Контролируемое лицо вправе
после IIоJryчения предостережения

о недопустимости
нарушения обязательньIх

требований подать в
администрацию возражение в

отношении указанного
предостереженшI в срок не позднее

30 дней со дня полr{ения им
предостережения. Возражение в

,Щолжпостные лица
администрации

солнечного
сельсовета

ответственные за
проведение

муниципального
жилищного

KOHTPOJUI

В течение
года

отношении предостережения

рассматривается администрацией в
течение 30 дней со дня его

полfIения, KoIITpoJMpyeMoMy лицу
направJuIется ответ с информацией

о согласии или несогласии с
возражением. В слгIае несогласия

с возражением указываются
соответствующие обоснования.

4. Консультирование Консультирование осуществJuIется
должностными лицаN{и

администрации по телефону, в
письменной форме, на личном
приеме либо в ходе проведениrI

профилактического мероrrриятиrl,
контрольного меропр vIятия. Время

консультирования при личном
обращении cocTaBJuIeT 10 минут.

Консультирование,
осущоствJUIется по

следующим вопросztN{:

- разъяснепие положений
нормативньж правовых актов,

содержащих обязательные
требования, оценка соблrюдения

которых осуществJUIется в рамках
муниципального контроля;

- разъяснение положений
IIормативньD( правовьD( актов,

реглаI\4ентирующих порядок
осуществлоЕия муниципаJIьного

KoHTpoJUI;

- компетенция уполномоченного
оргаЕа;

- порядок обжа"rrования решений
органов муIlиципitльного KoHTpoJUI,

действий (бездействия)
муниципЕrльньIх инспекторов.

В слl^rае если в течение
календарного года посryпило 5 и

более однотипньж (по одним и тем
же вопроса:rл) обращений
контроJIируемьш лиц и их

представителей по ука:}Еtнным
вопросам, консультирование
осуществJUIется посредствЕlI\,{

рчвмещения на официttльном

,Щолжностные лица
админисц)ации

солнечного
сельсовета

ответственные за
проведение

муниципального
жилищного

KoHTpoJU{

В течение
года

9

10

Интернет-портале администрации
письменIIого рtLзъяснения,

подписанного }rполномоченным
должностным лицом

администрации.

5. Профилактически
й визит

Обязательный про филактический
визит tIроводится в отношении

объектов контроля, отнесенных к
категории знаlIительного риска и в
отношении контроJIируемьтх лиц,

впервые приступающих к
осуществлению деятельности в
сфере ).правления и содержания

жилищного фонда.

О проведении обязательного
профилактического визита

контролируемое лицо
уведомJU{ется органом

муниципЕrльного KoHTpoJUI не
позд{ее чем за 5 рабочих дней до
дня его проведения в письменной

форме на бумажном носителе
почтовым отправлением либо в
форме электронного докр[ента,

подписанного электронной
подписью.

Контролируемое лицо вгIраве
отказаться от проведения

обязательного про филактического
визита, уведомив об этом

муЕиципчrльного жилищного
инспектора, направившего

уведомление о IIроведении
обязательного профилактического

визита в письменной форме на
буrиажном носителе почтовым
отправлением либо в форме

электронного документц
подписЕtнного электронной

подписью, не позднее чем за 3
рабочих дFIя до дня его

проведения.

Срок проведения
профилактического визита

(обязательного профилzжтического
визита) опредеJuIется

муниципальным жилищным
инспектором счlN{остоятельно и не

,Щолжностные лица
администрации

солнечного
сельсовета

ответственные за
проведение

муниципальIIого
жилищного
контроля

В течение
года

11

может превышать 1 рабочий день.

Профилактический визит
проводится жилищным
иIIспектором в форме

профилактической беседы по
месту осуществления деятельности
контроJIируемого лица либо пуtем
использовzlIIия видео-конференц-

связи.

В ходе профилактического визита
контролируемое лицо

информируется об обязательньж
требованиях, предъявJrIемьD( к его

деятельности rшабо к
используемым им объекталл
KoHTpoJUI, их соответствии

критериям риска, основаниях и
рекомендуемых способах

снижения категории риска, а также
о видах, содержаниииоб

интенсивности контрольньD(
мероприrIтий, проводимьIх в

отношении контролируемого лица,
исходя из отнесения к категории

риска.

В ходе профилактического визита
жилищным инспектором может

осуществJUIться консультирование
контролируемого лица в порядке,

установленном пунктом 4
настоящего Плана.

При профилактическом визите
(обязательном профилактическом
визите) контролируемым лицам не

выдаются предписания об
устранении нарушений

обязательньп< требов аний.
Разъяснения, пол)ленные

контролируемым лицом в ходе
профилактического визита, носят

рекомендательный характер.

Специапшст 1 категории К.Г. Гуща